

## KẾ HOẠCH

### **Ra quân khắc phục điểm nghẽn chính trang trật tự đô thị và nông thôn, trật tự công cộng, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm ngày 30/4/1975-30/4/2026 trên địa bàn xã Phúc Lộc**

Năm 2026 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026–2030, gắn với việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII. Trong bối cảnh yêu cầu phát triển Thủ đô nhanh, bền vững, văn minh, hiện đại, công tác bảo đảm trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường và xây dựng văn minh đô thị tiếp tục là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị nhằm khắc phục các điểm nghẽn trên địa bàn; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, đoàn thể đối với công tác bảo đảm trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường và xây dựng văn minh đô thị; tạo sự chuyển biến rõ nét về diện mạo đô thị, thay đổi nhận thức, thói quen cũ và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân trên địa bàn; góp phần xây dựng xã Phúc Lộc "*Sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh, an toàn*". Ban Chỉ đạo 197 xã Phúc Lộc ban hành kế hoạch thực hiện ra quân khắc phục điểm nghẽn chính trang trật tự đô thị và nông thôn, trật tự công cộng, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm ngày 30/4/1975-30/4/2026 trên địa bàn xã Phúc Lộc nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn xã; hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng "*đã nói là làm, làm nhanh, làm đúng, làm hiệu quả, làm đến cùng*"; đổi mới tư duy, nâng cao tinh thần năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao năng lực và đổi mới mạnh mẽ công tác lãnh đạo chỉ đạo, điều hành theo phương châm "*6 rõ, 1 xuyên suốt*": rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ hiệu quả và một nhiệm vụ - một đầu mối xuyên suốt. Phân cấp, ủy quyền đi đôi với kiểm soát quyền lực, tăng cường giám sát sau phân cấp, hướng dẫn thực thi hiệu quả.

**3.** Tăng cường mỹ quan đô thị và nông thôn, góp phần xây dựng xã Phúc Lộc sáng, xanh, sạch, đẹp và văn minh. Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tập trung tháo gỡ các điểm nghẽn, khắc phục hạn chế và khơi thông, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho phát triển. Tiên phong thí điểm các cơ chế, chính sách mới, trọng tâm là: phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; phát triển kinh tế tư nhân; giáo dục và đào tạo... *Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, ủy quyền với phương châm “địa phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm”.*

**4.** Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, xã hội trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường và xây dựng văn minh đô thị trên địa bàn xã.

**5.** Việc kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường và xây dựng văn minh đô thị phải được duy trì thường xuyên, liên tục; thực hiện quyết liệt, triệt để, không để tái diễn vi phạm, nhằm đạt hiệu quả cao nhất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã trong năm 2026. Kiểm tra quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên toàn địa bàn xã; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường để tạo tính răn đe; kiên quyết xóa bỏ các điểm lòng, lề đường bị chiếm dụng trái phép để làm nơi kinh doanh buôn bán, trông giữ phương tiện, trả lại nguyên trạng ban đầu với phương châm *“giành lại lòng, lề đường, vỉa hè phong quang, sạch đẹp cho người đi bộ”.*

**6.** Quá trình thực hiện phải đảm bảo đúng quy định của Pháp luật, chủ trương của Chính phủ, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; đảm bảo toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo, *“làm đến đâu dứt điểm đến đó”*, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

## **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nâng cao ý thức của người dân khi tham gia giao thông, xây dựng “văn hóa giao thông”; nâng cao ý thức tự giác của người dân, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, phát động toàn dân tham gia phát hiện, phản ánh, cung cấp thông tin các hành vi vi phạm về: trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường trên địa bàn nơi cư trú, học tập, làm việc, tập trung vào các vi phạm.

- Các vi phạm về trông giữ phương tiện: Trông giữ không phép, nhất là tại các bến, bãi trông giữ phương tiện trái phép tại các khu đất trống, đất dự án chưa triển khai; không đảm bảo các điều kiện về phòng cháy chữa cháy; trông giữ

phương tiện quá diện tích, sai đối tượng so với giấy phép (*cấp phép trông xe máy nhưng lại trông giữ ô tô*); không phát hành vé đúng quy định, thu quá giá so với quy định...

- Các vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán; tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, hạp chợ, xây bục bệ cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo băng rôn sai quy định...

- Các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường: vứt rác không đúng nơi, đúng thời gian quy định, vứt rác tại nơi cộng cộng...

- Tổ chức ký cam kết hộ dân, hộ kinh doanh không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh ...

## 2. Công tác kiểm tra, xử lý

- Kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn, duy trì không để các vi phạm tái diễn, qua đó làm chuyển biến rõ nét về trật tự công cộng, trật tự đô thị và nông thôn bảo đảm tính ổn định lâu dài (*Tập trung kiểm tra các khu vực phức tạp về trật tự công cộng, trật tự đô thị và nông thôn gây bức xúc dư luận; các tuyến xuyên trục; các địa bàn giáp ranh*), trong đó tăng cường kiểm tra, xử lý những hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện sai quy định, tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, hạp chợ, xây bục bệ cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo, băng rôn sai quy định, che khuất tầm nhìn cản trở giao thông, gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến sự thông thoáng của vỉa hè, gây mất mỹ quan đô thị và nông thôn.

- Tổ chức công tác nắm tình hình, xác định các “*bến cóc*”, tiến hành kiểm tra, xử lý triệt để; phối hợp, giải tỏa, sắp xếp các “*chợ cóc*”, “*chợ tạm*”, biển quảng cáo, vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, nhất là thực hiện vứt rác không đúng nơi, đúng thời gian quy định, vứt rác tại nơi cộng cộng. Xử lý, giải quyết tình trạng buôn bán hàng rong gây mất trật tự công cộng, nhất là các khu vực diễn ra các sự kiện văn hóa, khu vực vui chơi giải trí, khu vực công cộng.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN.

### 1. Thời gian, địa điểm:

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương BCD 197 tổ chức kế hoạch ra quân cụ thể như sau:

- **Thời gian ra quân:** Từ ngày 12/4/2026 đến ngày 20/4/2026 chia thành 02 đợt cụ thể:

+ Từ ngày 12/4/2026 đến ngày 15/4/2026 tổ chức vận động, tuyên truyền, ký cam kết đối với toàn bộ các hộ vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán; tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dựng lều lán, mái che, hạp chợ, xây bục bệ cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo băng rôn sai quy định...

+ Từ ngày 16/04/2026 đến ngày 20/4/2026 tổ chức ra quân kiểm tra xử lý vi phạm về trật tự đô thị và nông thôn, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn.

- **Lễ ra quân:** 7h00, ngày 18/4/2026, tại địa điểm UBND xã Phúc Lộc.

- **Địa điểm thực hiện:** Đường tỉnh lộ 417, 418, các tuyến đường liên thôn, liên xã và các khu dân cư trên địa bàn xã Phúc Lộc.

## 2. Lực lượng tham gia:

Huy động toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và thôn dân cư trên địa bàn xã.

## 3. Phương tiện, công cụ tham gia:

- 03 xe ô tô tải cầu; 03 xe ô tô tải, 03 máy hàn, 03 máy cắt kèm theo 03 thợ hàn, cắt, bốc dỡ (giao cho Phòng Kinh tế xã chuẩn bị).

- 02 xe ô tô CSTT; 04 xe mô tô CSTT (giao Công an xã chuẩn bị).

- 05 con dao; 03 búa tạ; 03 kim tay và 03 kim cộng lực (giao BCH quân sự xã chuẩn bị).

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành chuyên môn, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để ra quân.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện bảo trì, làm gọn sạch, cắt cây có hành lang trên các tuyến đường bộ trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp tuyên truyền trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường trong thời gian diễn ra Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an xã bố trí lực lượng, phương tiện, máy móc ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường.

- Rà soát các chợ tạm, chợ cóc không đúng quy định gây mất trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và nông thôn, trật tự công cộng và đề xuất hướng giải quyết các mái che, mái vẩy trái quy định làm mất trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng gây mất mỹ quan để xử lý dứt điểm.

- Chỉ đạo các đơn vị duy tu, duy trì cây xanh, chiếu sáng, thoát nước trên địa bàn xã.

- Đôn đốc, kiểm tra các phòng, ban, ngành, lực lượng tham gia tổ chức thực hiện theo Kế hoạch đã đề ra.

- Đôn đốc đơn vị cung ứng dịch vụ vệ sinh môi trường bố trí nhân lực, phương tiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, tưới nước rửa đường.

- Tổng hợp, báo cáo UBND xã đánh giá kết quả triển khai các nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức bố trí địa điểm tập kết tang vật vi phạm, thu gom, vận chuyển hết phế thải, rác thải thu được trong ngày về nơi quy định, đảm bảo không có rác thải tồn đọng gây mất vệ sinh, cảnh quan đô thị và ách tắc giao thông; đảm bảo thu dọn ngay, kịp thời xử lý các điểm đất thải, phế thải xây dựng phát sinh, tổ chức cắt tỉa các cành cây che khuất đèn tín hiệu, biển báo giao thông, biển báo hiệu đường bộ; ưu tiên cấp điện cho hệ thống đèn tín hiệu giao thông, camera giám sát giao thông; bảo đảm chiếu sáng trên các tuyến đường, đặc biệt là các tuyến tỉnh lộ, đường trục xuyên tâm, đường liên xã, liên thôn trên địa bàn.

- Chuẩn bị kinh phí phục vụ công tác ra quân, chuẩn bị các công cụ, phương tiện phục vụ công tác ra quân và huy động lực lượng, phương tiện khi có yêu cầu đặt ra

### 3. Công an xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tổ chức ngày ra quân hiệu quả theo mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

- Đảm bảo ATGT trên các tuyến đường trọng điểm thuộc địa bàn xã theo phân cấp quản lý; phối hợp thực hiện Kế hoạch Chinh trang cảnh quan, tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các đợt ra quân cao điểm.

- Chủ động bố trí phương tiện, tăng cường lực lượng công tác tuần tra, kiểm soát các tuyến giao thông trọng điểm, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội; tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với phòng Kinh tế tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, nhiễm môi trường, vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy và chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm an ninh trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Giao nhiệm vụ cụ thể, gắn trách nhiệm quản lý cho từng cán bộ, chiến sỹ phụ trách địa bàn.

- Phối hợp Phòng Kinh tế tổ chức kiểm tra và cương quyết xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, hoạt động bán hàng rong trên các tuyến đường, các hành vi sử dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè đường trái phép, nhất là các trường hợp vi phạm lấn chiếm hè đường, lòng đường để kinh doanh, trông giữ phương tiện sai quy định.

- Tổ chức phân luồng, hướng dẫn giao thông tại những điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông như ngã ba, ngã tư, các khu vực gần trường học, chợ.

Chỉ đạo, phân công lực lượng an ninh cơ sở: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông các thôn dân cư trong công tác ra quân; tham gia cùng các lực lượng chức năng trong việc giải tỏa các công trình, vật kiến trúc vi phạm hành lang an toàn giao thông; hướng dẫn, phân luồng và giải quyết ùn tắc giao thông.

- Tăng cường công tác tuần tra, tuyên truyền, xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị và nông thôn, trật tự công cộng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong đó, tăng cường xử lý vi phạm theo hình thức “phạt nguội” đối với các tuyến liên tuyến, xuyên trục, hướng tâm. Duy trì tốt việc tuần tra, giải quyết triệt để tình trạng hàng quán kinh doanh quá giờ quy định, các tụ điểm phức tạp về an toàn giao thông. Tập trung xử lý vi phạm trật tự đô thị và nông thôn tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, giáp ranh, địa bàn công cộng, trường học.

### **3. Văn Phòng HĐND&UBND xã**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế báo cáo UBND xã đánh giá kết quả triển khai các nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ ngày ra quân.

- Phối hợp với các phòng, ngành, Công an xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị bảo đảm trang trọng, tiết kiệm; tập hợp kết quả báo cáo Thường trực Đảng uỷ, HĐND – UBND xã và UBND Thành phố theo quy định.

- Đề xuất những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện kế hoạch và phê bình những tập thể, cá nhân còn để tồn tại những điểm gây mất trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và nông thôn, trật tự công cộng kéo dài không giải quyết, bị lãnh đạo cấp trên phê bình và Báo chí phản ánh làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

### **4. Phòng Văn hóa – Xã hội xã**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp xây dựng bản tin, tăng cường tin bài trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử, fanpage, tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí các tuyến đường, khu vực công cộng trên địa bàn xã.

- Rà soát kiểm tra, hệ thống quảng cáo tầm lớn, quảng cáo rao vặt trên địa bàn xã, kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý các sai phạm theo quy định, tháo dỡ biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; bóc, xóa quảng cáo rao vặt trái phép.

- Chỉ đạo các Trường học thực hiện tổng vệ sinh hàng tuần vào các ngày thứ bảy, chủ nhật; thực hiện cải tạo, duy trì cảnh quan không gian xanh - sạch - đẹp, trang trí, làm đẹp khuôn viên quản lý.

- Chỉ đạo các thôn dân cư tổng vệ sinh môi trường tại các Nhà văn hóa thôn và duy trì cảnh quan văn hóa thôn.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các đơn vị viễn thông phối hợp các đơn vị có liên quan thanh thải, bó gọn, làm đẹp các hệ thống hạ tầng thông tin. Phối hợp với Trung tâm tổng hợp tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, trang trí, trồng hoa trước nhà (đặc biệt đối với các hộ dân trên các trục đường giao thông chính).

- Phối hợp với các các ban, ngành, thôn dân cư rà soát các điểm vi phạm về quảng cáo, rao vặt trái phép, tăng cường công tác quản lý quảng cáo trên địa bàn xã và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo lĩnh vực quản lý.

- Phối hợp Phòng Kinh tế thực hiện xử lý tháo dỡ toàn bộ các biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; xóa quảng cáo rao vặt, quảng cáo không đúng thuần phong, mỹ tục; tháo dỡ các chôn khung, bảng biển không nằm trong quy hoạch, trên nóc nhà và xử lý triệt để các khung, bảng biển quảng cáo dựng không đúng quy hoạch trên địa bàn xã. Tổ chức lực lượng cắt, tháo dỡ các băng rôn, phướn treo sai quy định và ngăn chặn, phát hiện xử lý các cá nhân rải tờ rơi, tờ gấp tại các ngã tư, công trường học; giải quyết tình trạng buôn bán hàng rong, “cò mồi” gây mất trật tự công cộng tại các khu vực diễn ra các sự kiện, lễ hội, khu vực vui chơi giải trí, khu vực công cộng;

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ra quân và các khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động người dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và nông thôn, trật tự công cộng trên các tuyến đường.

### **5. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với công an xã trong công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông theo kK hoạch của UBND xã.

- Tham gia tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- Hỗ trợ các lực lượng chức năng trong việc giải tỏa các công trình, vật kiến trúc vi phạm hành lang an toàn giao thông.

### **6. Trung tâm dịch vụ tổng hợp**

- Tổ chức tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm về lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, về việc lấn chiếm hành lang giao thông, hành lang đê; trật tự an toàn giao thông; trật tự công cộng; cảnh quan đô thị và nông thôn; bảo vệ môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm nâng cao ý thức, nhận thức, tạo sự ủng hộ, tham gia của các tầng lớp nhân dân đối với công tác quản lý trật tự đô thị và nông thôn, trật tự an toàn giao thông, cảnh quan đô thị và nông thôn; bảo vệ môi trường. Góp phần xây dựng nếp sống văn minh, sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Thực hiện việc quay phim, ghi hình trước và sau khi ra quân triển khai kế hoạch của UBND xã để có cơ sở đánh giá kết quả thực hiện;

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã thực hiện công tác tuyên truyền những nội dung trong kế hoạch của UBND xã;

- Xây dựng phóng sự, bài viết phản ánh kịp thời những cách làm hay, việc làm tốt trong công tác: Trật tự xây dựng; trật tự an toàn giao thông; trật tự

công cộng; cảnh quan đô thị và nông thôn; bảo vệ môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm của UBND xã và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các đợt ra quân cao điểm.

- Tăng cường biển báo, cảnh báo khu vực thi công để đảm bảo an toàn cho người dân.

### **7. Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng**

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thi công có phương án, biện pháp thi công, đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường; xây dựng phương án giảm thiểu tiếng ồn, đất cát, bụi bẩn phát sinh từ các phương tiện ra vào, phục vụ thi công công trình.

- Tập trung chỉ đạo 02 đầu mối quản lý chợ Vồng Xuyên, chợ Bãi tuyên truyền, bố trí sắp xếp địa điểm tiếp nhận nhân dân bán hàng, giao thương hàng hóa vào hoạt động trong chợ đảm bảo trật tự an toàn giao thông; trật tự công cộng; bảo vệ môi trường đảm bảo mỹ quan trên địa bàn.

### **8. Công ty Điện lực Sơn Tây**

Đề nghị Công ty Điện lực Sơn Tây phối hợp UBND xã rà soát kiểm tra hợp đồng mua bán điện đối với các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề, hè đường, hành lang an toàn giao thông. Xem xét thanh lý hợp đồng đối với các trường hợp không đủ điều kiện cấp điện theo quy định.

### **9. Trưởng các thôn dân cư**

- Rà soát, lập danh sách các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, làm nơi buôn bán kinh doanh và các trường hợp quảng cáo trái phép, mái che, mái vẩy ... gây mất trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và nông thôn.

- Tuyên truyền, vận động, ký cam kết các hộ vi phạm trật tự an toàn giao thông; trật tự công cộng; bảo vệ môi trường, mái che, mái vẩy... yêu cầu tự tháo dỡ và không tái vi phạm.

- Phối hợp với tổ công tác của BCD 197 xã và tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm bảo đảm “sáng – xanh – sạch – đẹp” trên địa bàn thôn quản lý.

### **10. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam xã và Trưởng các Đoàn thể**

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, Luật giao thông đường bộ và các văn bản có liên quan về trật tự an toàn giao thông; trật tự công cộng; cảnh quan đô thị và nông thôn; bảo vệ môi trường đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân trên địa bàn.

- Tuyên truyền vận động người thân và nhân dân chấp hành các quy định về Luật giao thông đường bộ, Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm phục hồi giấy phép lái xe... .


### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch của BCD 197 xã, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã quán triệt, triển khai nghiêm túc đạt hiệu quả.

2. Giao Phòng Kinh tế phối hợp Công an xã (*cơ quan thường trực BCD 197 xã*) kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, tập hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị; đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về BCD 197 xã (*qua Công an xã là cơ quan thường trực BCD 197 xã*) để tập hợp báo cáo Lãnh đạo để chấn chỉnh kịp thời ./.

**Nơi nhận :**

- UBND Thành phố;
- BCD 197 Thành phố;
- CA Thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (Để báo cáo);
- Cá đ/c thành viên BCD 197 xã (Để chỉ đạo);
- Các Phòng, ban ngành, cơ quan;
- Công an, Quân sự;
- Các Trường thôn (Để thực hiện);
- Lưu: BCD197. 

**TM. BAN CHỈ ĐẠO 197 XÃ**  
**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Nguyễn Đình Trường**